UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:        /KCN-ĐD
V/v tăng cường phòng ngừa tội phạm

và vi phạm pháp luật từ hoạt động

cho vay qua App trong doanh nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Giang, ngày       tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Doanh nghiệp trong các KCN

Thực hiện Công văn số 6579/UBND-KTTH ngày 29/12/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật phát sinh từ

hoạt động cho vay qua App. Thời gian qua, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

liên quan đến hoạt động cho vay không có tài sản đảm bảo thông qua ứng dụng

(App) có diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ phát sinh tội phạm, gây mất an

ninh trật tự, an toàn xã hội, đặc biệt là tình trạng người dù không vay tiền nhưng vẫn

bị nhắn tin, gọi điện đe dọa, “khủng bố”, gây phiền hà, thậm chí bị các đối tượng bôi

nhọ, xúc phạm danh dự, nhân phẩm,...ảnh hưởng đến cuộc sống sinh hoạt, công việc

nhất là các cán bộ quản lý tại các doanh nghiệp KCN. Để chủ động phòng ngừa,

ngăn chặn các hành vi phạm pháp từ hoạt động cho vay qua App, Ban Quản lý các

KCN  đề nghị các doanh nghiệp trong các KCN thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ quản lý, người lao động

của doanh nghiệp đề cao tinh thần cảnh giác trước các thủ đoạn cho vay nặng lãi qua

App; không vay tiền qua các App hoạt động trái phép trên không gian mạng, không

cung cấp các thông tin của bản thân và người thân, bạn bè cho các đối tượng; khi phát

hiện thông tin về đối tượng có hoạt động đòi nợ trái phép gọi điện, nhắn tin đe dọa,

quấy rối đề nghị người dân liên hệ, trình báo cơ quan Công an nơi gần nhất hoặc cơ

quan Thanh tra, giám sát Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang để xem xét,

xử lý theo quy định. Gắn biển tuyên truyền (theo hướng dẫn của cơ quan Công an) tại

cổng nhà máy, nhà xưởng, nơi tập trung đông người để nhắc người lao động nêu cao

cảnh giác với các phương thức và thủ đoạn của tội phạm nêu trên.

- Thông tin với Sở Thông tin và Truyền thông các thuê bao nhắc nợ, thu hồi

nợ,…để kịp thời rà soát, phát hiện và ngăn chặn việc các đối tượng thiết lập các tổng

đài ảo, giả mạo đầu số phục vụ cho hoạt động nhắn tin, gọi điện đe dọa, khủng bố, đòi

nợ và thực hiện hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền nâng cao cảnh giác cho cán

bộ và người lao động trong doanh nghiệp và tại khu nhà trọ không tham gia vay tiền

có biểu hiện “tín dụng đen”, “lừa đảo chiếm đoạt tài sản” núp bóng hoạt động vay

tiền qua App, …Thông báo và đề nghị các cơ quan hướng dẫn cách xử lý khi không

vay tiền mà bị các đối tượng nhắn tin, gọi điện “khủng bố”, đe dọa, quy trình báo tin,

tố giác tội phạm với cơ quan Công an để xác minh, giải quyết./.

Đề nghị các doanh nghiệp KCN quan tâm triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi (thực hiện);

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, ĐD.

 KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

		quynv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2023-01-03T14:36:25+0700

		2023-01-03T14:39:31+0700

		2023-01-03T14:39:40+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-01-03T14:39:58+0700